
 

REGIONE LAZIO
 

 

STRUTTURE AMMINISTRATIVE GIUNTA REGIONE LAZIO
POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E

URBANISTICA
 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE
 

 

 

 

N.                       del                                              Proposta n.  17425   del  24/10/2018
 

Oggetto:

Modifica dell'Atto di Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017 concernente "Istituzione di Posizioni Organizzative e per la valorizzazione

delle Alte Professionalità nell'ambito della Direzione regionale territorio, urbanistica e mobilità" e s.m.i..

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Regionale
 

M. MANETTI

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14322 09/11/2018



 

Oggetto: Modifica dell‟Atto di Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017 concernente “Istituzione 

di Posizioni Organizzative e per la valorizzazione delle Alte Professionalità nell‟ambito 

della Direzione regionale territorio, urbanistica e mobilità” e s.m.i..  

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

POLITICHE ABITATIVE E LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE, PAESISTICA E 

URBANISTICA 

 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni;  

il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 40 e 40-bis; 

la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 24 aprile 2018, n. 203, con la quale è stato 

modificato il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale) e successive modificazioni”, con cui si è provveduto, tra 

l‟altro, a effettuare una riorganizzazione generale dell‟assetto amministrativo con decorrenza dal 1^ 

giugno 2018 e s.m.i.; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 270 di “Conferimento 

dell'incarico di Direttore della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione 

Territoriale, Paesistica e Urbanistica ai sensi del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H 

del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” all‟arch. Manuela Manetti; 

 

PRESO ATTO della direttiva del Segretario Generale prot. n. 337598 del 6 giugno 2018 avente ad 

oggetto: “Direttiva del Segretario Generale – Rimodulazione delle Direzioni regionali”, con la quale 

si dispone che, al fine di poter assicurare una prima articolazione organizzativa, in attuazione di 

quanto previsto dalle deliberazioni di Giunta regionale n. 203/2018 e n. 252/2018, con decorrenza 6 

giugno 2018, i Direttori regionali provvedano a riorganizzare le strutture organizzative di base 

garantendo le posizioni giuridiche ed economiche in godimento al personale; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07459 del 08 giugno 2018 “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e Servizi” della Direzione regionale per 

le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica”; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08808 del 11 luglio 2018 “Presa d‟atto della Direttiva 

del Segretario Generale prot. n. 0409645 del 06.07.2018. Conferma della Determinazione 

Dirigenziale n. G07459 del 08 giugno 2018 “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base 

denominate „Aree‟, „Uffici‟ e „Servizi‟ della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la 

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica” e s.m.i. 

 



 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G14194 del 08.11.2018 “Modifica della declaratoria 

dell‟Area “Legislativa e conferenze di servizi” e dell‟Area “Vigilanza Urbanistica – Edilizia e 

Contrasto all‟abusivismo” di cui all‟Allegato 1 alla Determinazione Dirigenziale n. G07459 del 08 

giugno 2018 “Riorganizzazione delle strutture organizzative di base denominate „Aree‟, „Uffici‟ e 

„Servizi‟ della Direzione regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, 

Paesistica e Urbanistica”, confermato con Determinazione Dirigenziale n. G08808 del 11 luglio 

2018 e s.m.i. 

 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro – Comparto Regioni ed Autonomie Locali ed in 

particolare: 

gli artt. 8, 9 e 10 del CCNL del 31 marzo 1999, che disciplinano l‟istituzione, i criteri di 

conferimento e revoca e le modalità di corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato 

degli incarichi per le Posizioni organizzative (P.O.); 

l‟art. 10 del CCNL 22.1.2004, che disciplina i criteri di conferimento e revoca nonché le modalità di 

corresponsione della retribuzione di posizione e di risultato degli incarichi per le Alte 

professionalità (A.P.); 

l‟art 8, comma 2, del CCNL 1.4.1999, come sostituito dall‟art. 6 del CCNL 22.1.2004, che prevede 

che nell‟ambito del sistema delle relazioni sindacali la concertazione si effettua per le materie 

previste dall‟art.16, comma 2, del CCNL 31.3.1999; 

 

VISTI, altresì 

l‟Ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) della Giunta della Regione Lazio 

anno 2017/2019 sottoscritto in data 24 marzo 2017 ed in particolare l‟art. 12 che individua i criteri 

per l‟attribuzione delle posizioni organizzative (P.O.) e delle Alte professionalità (A.P.); 

l‟atto di organizzazione del Segretario Generale n. G04491 del 7 aprile 2017 avente ad oggetto 

“Istituzione di Posizioni Organizzative e per la valorizzazione delle Alte Professionalità nell‟ambito 

delle strutture della Giunta regionale del Lazio”, come integrato dagli atti di organizzazione n. 

G04698 del 12 aprile 2017,  n. G05341 del 21 aprile 2017 e n. G12326 del 11.09.2017; 

l‟atto di organizzazione n. G05270 del 20/04/2017 avente ad oggetto: “Istituzione di Posizioni 

Organizzative e per la valorizzazione delle Alte Professionalità nell'ambito della Direzione 

Regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità”; 

l‟atto di organizzazione n. G07156 del 22/05/2017 avente ad oggetto: “Modifica dell‟Atto di 

Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017 concernente Istituzione di Posizioni Organizzative e per 

la valorizzazione delle Alte Professionalità nell'ambito della Direzione Regionale Territorio, 

Urbanistica e Mobilità” come rettificato con AO G07208 del 23.05.2017; 

l‟atto di organizzazione n. G17509 del 15.12.2017 avente ad oggetto: “Modifica dell‟Atto di 

Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017 concernente Istituzione di Posizioni Organizzative e per 

la valorizzazione delle Alte Professionalità nell‟ambito della Direzione regionale territorio, 

urbanistica e mobilità e s.m.i”; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 237 del 11 maggio 2017 avente ad oggetto: “Autorizzazione 

alla sottoscrizione definitiva dell‟ ”Ipotesi di accordo di contrattazione per la sottoscrizione del 

contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio anni 2017-2019” 

sottoscritta in data 24 marzo 2017”; 

il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo (C.C.D.I.) della Giunta della Regione Lazio per il 

triennio 2017/2019, sottoscritto in data 13 maggio 2017, e, in particolare, l‟art. 12 comma 22; 



 

 

 

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale G14194 del 08.11.2018, si è proceduto ad 

assegnare all‟Area Legislativa e Conferenze di servizi di questa Direzione la competenza – 

precedentemente attribuita all‟Area Vigilanza Urbanistica – Edilizia e Contrasto all‟abusivismo”, 

relativa alla all‟esercizio dei poteri sostitutivi in materia urbanistico edilizia nonché all‟esercizio dei 

poteri sostitutivi in materia di repressione dell‟abusivismo edilizio; 

 

RITENUTO necessario procedere, conseguentemente alla Determinazione Dirigenziale di cui 

sopra, all‟assegnazione all‟Area Legislativa e Conferenze di servizi di questa Direzione della 

Posizione Organizzativa denominata “Monitoraggio abusivismo edilizio – Sistema Informativo 

Geografico Abusivismo Edilizio (SIGAE) – Funzioni tecnico-amministrative”, istituita con Atto di 

Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017 il cui incarico è stato conferito al dott. Gian Marco 

Marcelli con Atto di Organizzazione n. G06566 del 15.05.2017; 

 

DATO ATTO che il trasferimento di cui sopra avviene nell‟ambito della medesima Direzione e 

non comporta alcuna modifica alle competenze della posizione organizzativa ivi comprese le 

attività di monitoraggio, istruttoria e vigilanza degli abusi edilizi trasmessi dai comuni attraverso il  

sistema informativo Sigae e le relative responsabilità di procedimento rimaste in capo all‟Area 

“Vigilanza Urbanistica – Edilizia e Contrasto all‟abusivismo”; 

 

RITENUTO pertanto di modificare l‟allegato 1 dell‟Atto di Organizzazione n. G05270 del 

20/04/2017 avente ad oggetto: “Istituzione di Posizioni Organizzative e per la valorizzazione delle 

Alte Professionalità nell'ambito della Direzione Regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità” come 

modificato dall‟Atto di Organizzazione n. G07156 del 22.05.2017, rettificato con AO n. G07208 del 

23.05.2017 , dall‟AO  n. G17509 del 15.12.2017 e dall‟AO n. G12291 del 02.10.2018 attraverso: 

 

  l‟assegnazione all‟Area Legislativa e conferenze di servizi di questa Direzione della 

Posizione Organizzativa denominata “Monitoraggio abusivismo edilizio – Sistema Informativo 

Geografico Abusivismo Edilizio (SIGAE) – Funzioni tecnico-amministrative”, istituita con 

Atto di Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017  

 

 

RITENUTO altresì   

 

 di procedere, conseguentemente, al trasferimento del dipendente dott. Gian Marco Marcelli 

presso l‟Area Legislativa e conferenze di servizi di questa Direzione 

 

 di confermare, senza soluzione di continuità e fino alla naturale scadenza, l‟incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Monitoraggio abusivismo edilizio – Sistema Informativo 

Geografico Abusivismo Edilizio (SIGAE) – Funzioni tecnico-amministrative”, istituita con 

Atto di Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017, conferito al dott. Gian Marco Marcelli con 

Atto di Organizzazione n. G06566 del 15.05.2017; 

 

DISPONE 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione 

 

1) di modificare l‟Allegato 1 dell‟Atto di Organizzazione n. G05270 del 20/04/2017 avente ad 

oggetto: “Istituzione di Posizioni Organizzative e per la valorizzazione delle Alte 



 

Professionalità nell'ambito della Direzione regionale Territorio, Urbanistica e Mobilità” come 

modificato dall‟Atto di Organizzazione n. G07156 del 22/05/2017, rettificato con AO n. 

G07208 del 23.05.2017, dall‟AO n. G17509 del 15.12.2017 e dall‟AO n. G12291 del 

02.10.2018 attraverso: 

 

 l‟assegnazione all‟Area Legislativa e conferenze di servizi di questa Direzione della 

Posizione Organizzativa denominata “Monitoraggio abusivismo edilizio – Sistema Informativo 

Geografico Abusivismo Edilizio (SIGAE) – Funzioni tecnico-amministrative”, istituita con 

Atto di Organizzazione n. G05270 del 20.04.2017; 

 

2) di trasferire il dipendente dott. Gian Marco Marcelli presso l‟Area Legislativa e Conferenze di 

servizi di questa Direzione; 

 

3) di confermare, senza soluzione di continuità e fino alla naturale scadenza, l‟incarico di 

Posizione Organizzativa denominata “Monitoraggio abusivismo edilizio – Sistema Informativo 

Geografico Abusivismo Edilizio (SIGAE) – Funzioni tecnico-amministrative”, conferito al 

dott. Gian Marco Marcelli con Atto di Organizzazione n. G06566 del 15.05.2017; 

 

4) di assegnare al dott. Gianmarco Marcelli le responsabilità di procedimento riferite alle 

competenze trasferite con la Determinazione Dirigenziale n. G14194 del 08.11.2018; 

 

5) che restano inoltre assegnate al dott. Gianmarco Marcelli la responsabilità di procedimento allo 

stesso già attribuiti;   

 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale 

e Sistemi Informativi; 

 

Il presente atto di organizzazione sarà pubblicato sull‟Intranet regionale. 

 

Avverso tale atto è ammesso ricorso giurisdizionale al competente Giudice Ordinario, Sez. Lavoro, 

entro 5 anni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

Manuela Manetti 

 


